PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2022.

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito

jornalístico José Geraldo do Nascimento ao

Senhor Francisco Alves da Silva e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º- Outorgar a Medalha de Honra ao Mérito jornalístico José Geraldo do

Nascimento, ao Senhor Francisco Alves da Silva, por sua destacada atuação na cidade de

Cajazeiras, como reconhecimento do valoroso trabalho frente aos meios de comunicação,

integrando a categoria profissional tradicional de radialistas, se empenhando na busca pela

conhecimento e informação à população.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

ALYSSON AMÉRICO DE

OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

 O Senhor Francisco Alves da Silva, mais conhecido como Tatico, se destaca pela sua

brilhante atuação e empenho em benefício dos cidadãos locais pelo seu trabalho frente aos meios

de comunicação, integrando a categoria profissional tradicional de radialistas, se empenhando na

busca pela conhecimento e informação à população.

 É natural de Cajazeiras/PB e nasceu na data de 16 de junho de 1957. É filho do Senhor

João Alves da Silva e da Senhora Maria Alves da Silva. Casado com a Senhora Francisca Rufino

de Sousa e é pai de sete filhos.

 Na oportunidade cabe destacar que iniciou sua carreira profissional na Rádio por iniciativa

do seu tio Expedito Sobrinho que atualmente é falecido. Iniciou no ano de 1972 na Difusora

Cajazeiras como controlista.  Em 1978 teve sua carteira assinado na Radio Alto Piranhas como

profissional, destaca-se que na época o diretor era o Monsenhor Vicente. Em 1980 foi pra função

de Locutor na Radio Vale do Salgado de Lavras da Mangabeira/CE e permaneceu até o ano de

1982. Logo após foi para a Rádio Jornal da cidade de Sousa/PB. No ano de 1986 voltou pra

Difusora  nesta cidade de Cajazeiras e desta vez atuando como Locutor oportunidade em que

permanece até os dias de hoje.

Destacou-se por ser um tático locutor, forrozeiro noticiarista, comentarista esportivo e

narrador. Sua causa sempre foi o Rádio, atuando como defensor da nossa cultura local e da música

nordestina.

 Seu papel é de grande valor para o Município, com uma atuação voltada ao bem estar dos

cidadãos. É um cidadão de atuação destacada tendo em vista sua profissão, seus feitos e projetos

sociais, contribuindo positivamente no cenário Cajazeirense, dando que sua atuação como

radialista tem a capacidade de emocionar, de entreter, informar e também de mobilizar pessoas a

estar sempre informado e aproveitar novidades também no mundo da música. Sendo assim, atuou

na narração, planejamento e programas de informação e entretenimento

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR